illa que put de necessitate sacmēti 2 habent
 intencione operandi. consecret. si tñ mor-
 talisq̄ peccaret 2 cōt̄ ḡuissie puniēdab
Si aut dicit oīa illa ūa que put de necessitate
p̄cepti et dimittet illa q̄ p̄t de nōtate sac̄ti
 quāndūz intēdit ḡerac nullo tñ nō ḡerāz
Cum gō 2 s̄m̄plm̄ forma sit q̄ dat ea rei
 et sine qua res eē nō p̄t manifestū ē
 q̄ illa sola ūa que put de necessitate sacmēti
 put for̄ h̄y sac̄ti **Ista ad ūa quā ad formā**
consecrationis corporis put h̄et. Hoc ē em cor-
pus meum **Veniendū aut q̄ h̄y eūd nō ē**
de necessitate sacmēti Quia p̄tōto q̄ aliquis
 sacerdos ad intencione operandi p̄ferret
 ista ūa **Hoc ē corpus meū** Et nō dicit
 eūd h̄y ḡerret **Unde aut oporteat q̄ p̄re-**
dant aliqua ūa que sint de integritate forme
Monndūz m̄gr̄ Jo scotus in quarto suo dicit
 q̄ oīa illa ūa ab illo loco **Qui p̄ndic q̄**
 pateret̄ et inclusive ad illud locū simili mō et
 exclusivē nōtā put ad formā ḡeracōis cor-
 poris **Et id sua ē quia sacerdos ḡerans**
p̄fert ūa ḡeracōis i p̄sona v̄ oportet
gō q̄ ūa ḡeracōis p̄cedunt aliqua ūa
q̄ que demūdm̄ q̄ sacerdos loquit̄ in p̄p̄o
yp̄o illa autē sunt illa ūa **Qui p̄ndic**
Ergo de necessitate oportet q̄ illa ūa p̄re-
dant **Et istud declarat ip̄e per tale exm̄**
Si aliquis dicit **Dico xp̄m̄ ih̄m̄ ministrū**

fuisse circumfusions **Incertum** & utrum illud uerbum
fuisse dicitur a **beato paulo** **Sed** si ipse dicit. paulus
dixit. dico ihm xpm **et** tunc est certum au-
dientibus certum quod illud uerbum est dicitur a beato
paulo **similiter** in proposito ad hoc quod denotetur quod sa-
cerdos dicat uerba ista scilicet hoc & corpus **et** in
persona christi. oportet quod predicant aliqua uerba
per que deum intelligi quod per dicitur illa uerba
hoc & corpus **et** ista aut uerba sunt **in** pri-
mo **et** alij aut doctores dicunt ut deus est
quod duplex & ueritas scilicet necessitas sacerdotis **et** neces-
sitas precepti dicitur ergo quod de ueritate sacramenti
sunt tria ista quatuor uerba **hoc & corpus** **et** **et**
quia cum istis quatuor uerbis fuerit consecratio
si sacerdos dicit ea cum intentione operandi **et**
aut alia sunt tria de ueritate precepti quod si sci-
enter obmitteret aliquod corpus mortaliter
peccat nihilominus operaretur **Et** uidetur
ad rationem suam quod dicit quod sacerdos operans
loquitur in persona christi **Et** ideo oportet quod dicat
aliqua uerba per que denotent quod loquitur in persona
christi dicit quod istud de ueritate sacramenti non
requiritur **Sed** sufficit intentione sacerdotis inten-
tionis loqui in persona christi **Et** propter ista uerba
hoc & corpus satis ostenditur quod sacerdos non
loquitur in persona propria quia nullus credit
quod sacerdos uelut dicit quod illud sit suum proprium
corpus sed loquitur in persona christi cuius illud
est corpus **et** dicendum est ergo quod forma co-
secrationis corporis christi proprie consistit

in his verbis **Hoc est** **et** De hoc aut quid d
 mostret illud p^onome d^ominat^o hoc d^onat^o
 trit corpus xpi cu dicit^r hoc **et** **et** magna
 dubitatio Ad hoc aut dixerit aliqui docto
 res q^o istud p^onome hoc d^onat^o corpus xpi
 Alij dixerit s^olam panis s^o istud salua reue
 renia dicent^o no **et** **et** **et** Et arguo sic
 contra eos s^odm s^olam om^o doctor^o 2 s^odm
 veritate Verba sacramentalia efficiunt illud
 quod significant **Et** uba p^odicta scilicet **Hoc**
et corpus meu non efficiunt q^o corpus xpi
 non sit corpus xpi quia anq^o illa uba p^ofer
 rentur corpus xpi erat corpus p^o **Hoc** **et**
 efficiunt q^o panis sit corpus xpi quia ista
et falsa Panis **et** corpus xpi ergo istud
 p^onome hoc non d^onat^o corpus p^o nec s^olam
 panis Et p^oter hoc dicit^r alij q^o istud p^ono
 hoc nichil d^onat^o quia d^o recitatur a sa
 dote Et io q^o p^onome hoc no^o tene^r d^ona
 tione s^o malit^r tantu^o s^o istud nichil **et** dicit^r
 q^o no^o tollit difficultate Quia licet ista uba
 dicant^r modo recitatur a sacerdote q^oerente
 Tame^o xpus q^oerens in die cone no^o dixit
 ista uba recitatur Et io q^o dixit ista
 uba istud p^onome hoc aliquid d^onat^o
 Et ideo quero quid d^onat^o tunc 2 i^omanz
 eadem difficultas que p^ous Et io dicit^r
 alij q^o istud p^onome hoc nichil d^onat^o
 d^onat^o s^o d^onat^o aliqd^o ind^otratu^o Vnde
 quado dicit^r **Hoc** **et** corpus meu est p^ons

Inus predicari sanguinis mei Quae oia sunt
 de effecia forme Magister aut Henricus de
Guandano et sui sequaces dicunt q in istis
 uerbis tantu Hic e calix sanguis mei qstis
 forma conseruacionis sanguinis et in istis uerbis
 dictis statim est ibi sanguis popi Alia aut
 uerba que sequuntur filii noui et etni casta
 non sunt solum de eencia forme aut de ueritate
 sacramenti s; s; de ueritate precepti Unde
 qui dimittet aliqd istoz uerbor noui et etni
 licet peccaret tñ nihilominus qstis qstaret
 Et ratio istoz e ista quia p formas pime
 tales non importat de ueritate nisi illud qd
 efficit s; eencia sanguinis popisti in isto sa-
 cramento directe et explicito significatur
 p ista uerba pstise Hic e calix sanguis mei
Quae in istis uerbis pstise qstis forma con-
 seruacionis sanguinis Quae istaz opinio
 sit uerior fateor me nescire Quia tamen
 reputo ueriorē et ad ea qstis addu-
 nt frater Brud de graduato p electa clara
 montes bacalariis in Theologia in comen-
 torio suo contra mgm Emichu talia duo
 ponit signa Primo q sacerdos in missa no
 addit ipso sanguine adorandu quousq; co-
 pleuit omia uerba p dicit Hic est calix et
 usq; in admisione patris Et statim dictis hys
 uerbis eleuat calice ostendens sanguine popi
 e ipso adorandu in signu q tunc e completa
 conseruacio sanguinis et non ante Et dicit

signū q̄ beatus Ambrosius qui est unus
de quatuor doctoribus principalibus ecclesie
in missali suo scripsit omnia uerba predicta amens
libris ergo de intentione beati Ambrosii fuit
q̄ omnia uerba sunt de consecratione sanguinis
Iudicio autē meo quod istud uidetur esse de intentione
illius decretalis de celebratione missarum Quarta
partis Casus omni decretalis est iste Quida
em episcopus attendens et videns q̄ in nullo
euangelioz tunc in aliquibus euangelioz
posuerit ista uerba misterium fidei mirabilia quibus
fuerit tante audacie q̄ ausus fuerit illis
sacramentalibus imponere uerba ista Et super hoc con-
sulit dominum papam Et constat q̄ intentio sua
erat q̄ illud esset de integritate forme aliter
questio sua esset nulla Quia eodem modo possit
querere de quolibet uerbo totius canonis Et papa
non reprehendit eum de questione illa immo con-
mendat Ergo uidetur q̄ omnia uerba illa sunt
de integritate forme Et quidquid sit de ueritate
istarum opinionum consulo tibi cuiuslibet celebrati
q̄ dicat omnia sub eodem contextu et eisdem actua-
li intentione quanta potest consecrandi Hanc
dum autē q̄ ista uerba istius forme tangunt
quatuor beneficia que recipiuntur a passio-
ne christi Cuius passionis istud sacramentum est
rememoratiuum secundum uerba apostoli prima ad corinthios
xi. c. dicentis Quotiescumque manducabitis
panem hunc et calicem bibetis morte domini
annuntiabitis Primum effectus siue primum bene-
ficiū passionis est q̄ per ipsum sumus a

potestate dyaboli liberati Et istud tangit in
 forma sacramenti cum dicitur Calix sanguinis
 sicut enim filij israel fuerunt de potestate et
 fuitute pharaonis per sanguinem agni pas-
 calis Ita populus fidelis est a potestate demonis
 liberatus per sanguinem christi. secundum quod dicitur
 beatus iohannes in apocalypsi v. c. dicens de
 christo Redemisti nos deus sanguine tuo
Secundus effectus sine secundum beneficium quod accipi-
 mus per passionem christi est quod per ipsam sumus
 relictis glorie heredes facti Et illud tangit
 in forma illa cum dicitur Noui et eterni testa-
 menti sicut enim per condens testamentum
 filios heredes instituit Sic christus nouum tes-
 tamentum ordinans fideles instituit heredes glorie
 paradisi Et istud testamentum fuit in sua pas-
 sione confirmatum quia testamentum morte
 testatorum confirmatur Et hoc est quod dicit
 beatus paulus in epistola ad hebreos ix. c. de christo
 dicens Noui testamenti mediator est ut
 morte interueniente remissione capiat qui
 uocati sunt superne hereditatis **S**ecundum
 quod lex evangelica dicitur nouum et eternum
 testamentum ad diuinam legis gratiam quod fuit
 testamentum veteris et transitorium Et dicitur nouum
 quia noua promittit videlicet bona celestia quod
 nunquam leguntur fuisse promissa in veteri testa-
 mento sed plura bona temporalia Et ideo quod bona
 temporalia transitoria sunt **I**deo testamentum veteris

fuit iustorum Et quia bona celestia eterna sunt
Iste testamentum nouum vocatur eternum Dicitur
etiam nouum quod fuit nouo modo institutum. Lex
enim moysaica fuit instituta ad sanguinem aliud
scilicet quod legitur et recitat apostolus in epistola ad he-
breos 10. 1. Dicens quod postquam moyses suscepit
erat lege in libro et legerat coram ad populum
appetit librum et populum sanguine dicens hic
est sanguinis testamenti. **¶** Sed lex evangelica
fuit instituta mediante sanguine christi scilicet quod
dicit idem apostolus dicens hic calix nouum
testamentum est in meo sanguine. Et ista ratio
tangit apostolus ad hebreos 10. 10. Non enim
per sanguinem hircorum aut vitulorum sed per
proprium sanguinem introiuit semel in sancta eterna
redecoratio inuenta. Et ideo noui testamenti
mediator est. **¶** Tertius effectus quare tunc
edificium quod per passionem christi proprius est quod
per ipsam sumus de fide catholica formati.
Et istud tangit in forma sacramenti ad dicitur
mysterium fidei. Sicut enim scilicet quod dicit beatus
Ambrosius in libro qui vocatur Exameron
sanguinis extractus de ala dextra colubae
ualet ad illuminandos oculos corporales Ita
sanguinis christi qui exiit de latere dextro eius
pendens in cruce ualet ad illuminandos autem
oculos ad credendum ea que sunt fidei. Et
in huius figura veluti templi quod occulta
bat ea que erant infra terra scilicet fuit in
passione christi scissum. In figura quod ea

quoque veluti templi
fuit scissum

que erant occultata et belata sub Umbra
legis et prophetarum erant manifesta et reuelata

Quartus effectus sine quorum beneficio quod per
passionem Christi suscipimus et quod per ipsam sumus a
peccatis emundati Et hoc tangit in foris ista res
dicitur in remissione peccatorum Et de hoc loquitur
beatus Iohannes in apo. 1^o dicens Diligit
nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo

Ex his patet quod forma conceptionis corporis Christi
existit persistere in his verbis hoc est corpus
meum forma uero conceptionis sanguinis con-
stituitur in istis uerbis hic est calyx sanguinis mei
noui et eterni testamenti usque ubi in remissione
peccatorum Et si aliquis querat ut dubi-
tet quare in forma sanguinis non dicitur hic est
sanguis meus. sicut in forma corporis dicitur
hoc est corpus meum potest dici quod causa huius
est ista hoc enim sacramentum ordinatur ad spiritum
fidelium quoniam spiritus est spiritualis et sacramentalis
manducatio quantum ad corpus Et spiritualis
et sacramentalis potest quantum ad sanguinem Et quia
homo magis abhorret bibere sanguinem quam co-
medere carnes Ideo ad remouendum hor-
rorem non dicitur in forma conceptionis sanguinis
hic est sanguis meus sicut dicitur hoc est corpus meum
sed dicitur hic est calyx sanguinis mei Et est ibi quod
dam figura quod grammatica uocat methonon
inquam quod si continetur ponitur pro contento
sicut quod dicitur bibatis istud uas enim quod
non est pensum quod homo bibit uas sed quod bibit

Quid sit quod dicitur hic est talis sanguis mei
non est sensus quod utitur uero sit ibi talis
quia antea erat ibi sed quod sit ibi sanguis christi
Si aliquis et dubitaret quod in forma con-
secrationis corpus non dicitur hoc est corpus meum
quod pro uobis tradetur sicut dicitur in forma
consecrationis sanguis qui pro uobis effundetur
ita ut hoc corpus fuit traditum pro uobis
sicut sanguis effusus **A**d hoc dicitur
quod istud sacramentum est commemoratiuum passionis
et mortis christi Ita dicit apostolus in ad corinthios
Quocirca sumetis panem hunc et calicem be-
netis morte domini annuntiabitis donec ue-
niat dies. scilicet iudicii Christus et istud sac-
ramentum instituit dixit hoc facite. quoties
cum sumitis de meo commemoratio. hoc est
in memoria mea mee passionis passio aut
et mors christi melius interpretantur per effusio-
nis sanguinis quod per traditio-
nem corporis **A**d hoc dicitur
in forma consecrationis sanguis qui pro uobis
effundetur et non dicitur in forma generationis cor-
poris quod pro uobis tradetur **A**d hoc etiam
quod licet ex uirtute uero forme generationis
corporis sub specie panis sit tamen corpus christi
et uirtute uero forme consecrationis sangui-
nis sub specie uini sit tantum sanguis tamen
ex quadam naturali concomitantia sub utraque specie
est totus corpus et uero deus et uero homo
Ita dicitur in prosa de corpore christi **U**bi dicitur
caro uobis sanguis potus manet tamen corpus
totus sub utraque specie

Capitulum quatuor de loco ubi datur missa

T Estatur omni plaze sicut q mirabilis
 influencia loci pprii et reuera mira
 bilis In tantu e mirabilis q rem mutat
 et alterat a sua natura sicut narrat Aphob
 in libro de plantis de pennis ppsit ductis
 a ppa ubi pmitus mueta fuerut Mailla
 que nascit ubi comesta meficiat Ea at que
 nascit apud nos sut ad comedendu puaia
 et iocuda q que patet manifeste quatum
 facit locus ad mutacione rei Et ppter hoc
 fuit pceptu filijs isrl in libro moys ne of
 ferrent sacrificiu nisi in loco que deo ele
 gisset Si go sacrificiu israhelitu cu qd de
 carmbz huroz et viruloz et agnoz fiebat
 no debbat offerri nisi in loco sco 2 mudo
 Quatomagis officiu catholicu In quo xpust
 verus deo 2 verus ho offertur non debet
 offerri nisi in loco mudo et sancto Unde
 locus in quo regulatet missa debet celebri
 3 ecclesia Et ita dicit Augo dicens Exp
 etiam non e locus veri sacrificij Et dico
 regulatet quia in aliquibz capitulis pe celebrat
 missa extra eccliaz **M**ondu aut q quo ad
 mte ecclia pe accipi duobz modis Quia uno
 id e q congregacio fidelium qui gregantur
 fide et caritate Et ita accipit Augustinus
 eccliaz q dicit q extra eccliam i extra
 fidem ecclie non e locus veri sacrificij
 Alio mo ecclia id e qd ista domus malis
 In qua hore ducunt et misse Et extra